*una casa hecha por mano humana. Aquí gemimos deseando revestirnos en nuestra morada del cielo. No queremos, dice, ser despojados, sino ser revestidos, en modo que lo mortal sea absorbido por la vida. No quieres verte despojado, pero lo serás. Mas conviene que te esfuerces para que, cuando la muerte te despoje del vestido de carne, te encuentres protegido con la coraza de la fe. Así añadió a continuación: En el caso de ser hallados vestidos y no desnudos. La primera muerte, en efecto, te ha de despojar de la carne, que has de abandonar por un espacio de tiempo para recuperarla en el justo momento. Y ello, lo quieras o no, pues no vas a resucitar porque lo quieras o a no resucitar porque no quieras, ni vas a dejar de resucitar por el hecho de no creer en la resurrección. Ya que has de resucitar, quieras o no, es preciso, pues, que te comportes de modo que al resucitar tengas lo que quieres. El mismo Señor Jesús dijo: *Llega la hora cuando todos los que estén en los sepulcros oirán su voz y saldrán*, tanto los buenos como los malos; *todos los que estén en los sepulcros oirán su voz y saldrán*, y serán sacados fuera de los lugares recónditos. Ninguna creatura sujetará a un muerto ante la voz del creador vivo. *Todos, dice, los que estén en los sepulcros oirán su voz y saldrán.* Al decir *todos* causó una cierta confusión y mezcla. Pero escucha la distinción, oye la separación: *Los que hicieron el bien, dice, para la resurrección de la vida; quienes el mal, para la resurrección de juicio.* Este juicio, para sufrir el cual resucitan los impíos, recibe el nombre de muerte segunda.*

*Et enim in hoc ingemiscimus, habitaculum nostrum quod de caelo est superindui cupientes. In quo nolumus, inquit, exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita* (2 Cor 5,1-2). Non vis spoliari: sed spoliandus es. Hoc tamen agas oportet, ut spoliatus per mortem carnea tunica, inveniaris indutus lorica fidei. Hoc enim secutus adiungit: *Si tamen et induti, non nudi inveniamur* (ib., 3). Nam prima mors spoliatura est te carne, interim seponenda, et suo tempore recipienda. Hoc velis, nolis. Non enim quia vis, resurges; aut si nolis, non resurges; aut si resurrectionem non credis, propterea non resurges. Opus est ut potius agas, ut qui resurrecturus es, velis nolis, sic resurgas ut habeas quod velis. Dominus quippe ipse Iesus dixit: *Venit hora, quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius, et procedent*, sive boni sint, sive mali sint; *omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius, et procedent*, et emittentur ex abditis. Nulla creatura mortuum tenebit sub voce vivi Creatoris. *Omnes, inquit, qui in monumentis sunt, audient vocem eius, et procedent.* Hoc ut ait, *Omnes*, fecit quasi confusionem et permixtionem. Sed audi discretionem, audi et separationem: *qui bona, inquit, fecerunt, in resurrectionem vitae; qui mala egerunt, in resurrectionem iudicii* (Io 5,28,29). Hoc iudicium, ad quod subeundum resurgunt impii, mors secunda appellatur. Quid ergo, christiane, metuis